CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a prática de
atos ilícitos e irregulares, no âmbito Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,
relacionadas à internacionalização de empresas brasileiras - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º       , DE 2019

(Da Senhora Margarida Salomão e

outros)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVITE ao Sr.

JOAQUIM LEVY para prestar

depoimento à CPI.

  Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da CF/88), legais

(art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVITE de JOAQUIM LEVY, presidente do BNDES para

prestar depoimento à CPI.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Joaquim Levy, presidente do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, assumiu o comando desta

instituição adotando como principal diretiva o princípio da transparência.

Desejamos com este requerimento ter a oportunidade de argui-lo

acerca da visão da instituição sobre o objeto desta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Ante o exposto, apresentamos o presente requerimento e

solicitamos o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão, em                             de 2019.

                 ___________________________________

Deputada MARGARIDA SALOMÃO

(PT/MG)

                ___________________________________

Deputado ALENCAR SANTANA BRAGA

(PT/SP)

               ___________________________________

Deputado JORGE SOLLA

(PT/BA)